Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  172 DE 08 DE SETEMBRO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso de suas atribuições e, tendo
em vista, o disposto no parágrafo único, do artigo 145, da Lei 8.112/90 (com redação dada pela Lei
n.º 9.527, de 10/12/1997), resolve:

I - Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, designada pela Portaria n.º 161, de 28/07/1999, retificada pela Portaria n.º 163, de
12/08/1999, publicadas, respectivamente, no boletim de serviço n.º 30, de 30/07/99 e, n.º 32, de
13/08/99.

II - Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO – Subsecretário.

PORTARIA N.º  108  DE 09 DE SETEMBRO DE 1999 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subsequente, e tendo em vista o disposto na
Medida Provisória n.º 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
julho de 1999, resolve:

I - Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado do Pará para a Sede
deste Ministério, o servidor JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS, Motorista Oficial, Classe “C”,
Padrão VI, matrícula SIAPE N.º 1015203 (Processo n.º 53000.002210/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral.

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 018  DE  26 DE AGOSTO DE 1999 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações ,
publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria n.° 014 de 06 de julho de 1999, por
mais 15 (quinze) dias, a contar da data anteriormente fixada para a conclusão dos trabalhos da
citada;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação e será publicada no
Boletim de Serviço deste Ministério.

BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.

R E T I F I C A Ç Ã O
Na portaria de reposicionamento do Estado do Pará, n.º 174, de 02 de maio de 1995,

publicada no Boletim de Serviço n.º 09, de 02 de maio de 1995, onde se lê: CLODOMIRO JOSÉ
DA SILVA; Assistente Jurídico, B IV para A I, leia-se: CLODOMIRO JOSÉ DA SILVA;
Assistente Jurídico, B I para B IV (Processo n.º 53000.004301/99).

R E T I F I C A Ç Ã O
Na portaria de reposicionamento do estado do Paraná, n.º 38, de 09 de junho de 1995,

publicada no Boletim de Serviço n.º 12, de 30 de junho de 1995, onde se lê: EUGÊNIO DA
ROCHA; Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, C II para C V, leia-se: EUGÊNIO DA
ROCHA; Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, C V para B II (Processo n.º
53000.005327/99).

R E T I F I C A Ç Ã O
Na portaria de reposicionamento do estado de Alagoas, n.º 129, de 19 de outubro de

1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 26, de 27 de outubro de 1995, onde se lê: MANOEL DE
LIMA AGUIAR; Carteiro, C IV para C V, leia-se: MANOEL DE LIMA AGUIAR; Porteiro, C IV
para B I (Processo n.º 53610.000296/99).

R E T I F I C A Ç Ã O
Na portaria de reposicionamento do estado do Rio Grande do Sul, n.º 95, de 13 de

setembro de 1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 21, de 22 de setembro de 1995, onde se lê:
MÁRIO TORRES; Postalista, B I para B IV, leia-se: MÁRIO TORRES; Postalista, B VI para A III
(Processo n.º 53790.000739/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO BELÉM 09 A 11.09.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA BRASÍLIA 12 A 24.09.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 07 A 21.09.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO. Coordenador de Administração Financeira.

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 04.08.99 A 13.08.99
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS ARMAGOSA /BA 16.08.99 A 20.08.99
CASSIA CRISTINA S. DE FREITAS STO ANTONIO DE JESUS

E OUTRA
09,08,99 A 13.08.99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA ARAUA E PEDRINHAS E
OUTRAS

09.08.99 A 14.08.99

ELNA VALERIA DANTAS LIMA SALVADOR/BA 22.08.99 A 3108.99
ISABEL CRISTINA C. SOARES REMANSO E OUTRAS 12.08.99 A 14.08.99
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES MAIRI E OUTRAS 03.08.99 A 07.08.99
JOÃO MARTINS SILVEIRA JUNIOR SALVADOR/BA 22.08.99 A 31.08.99
JOSE FABIO DE MELLO SALVADOR/BA 22.08.99 A 31.08.99
JOSE IVAN GOMES ARAUA,PEDRINHAS E

OUTRAS
09.08.99 A 13.08.99

JOSE IVAN GOMES ESTANCIAS E OUTRAS 14.08.99 A 14.08.99
JOSE IVAN GOMES SALVADOR/BA 22.08.99 A 31.08.99
JOSE ROBERTO FONTES SALES FEIRA DE SANTANA E

OUTRAS
01.08.99 A 06.08.99

JOSE ROBERTO FONTES SALES RMANSO E OUTRAS 12.08.99 A 14.08.99

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 4

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
LUIS FERNANDO C. DE QUEIROZ ARMAGOSA/BA 16.08.99 A 20.08.99
LUIS FERNANDO C. DE QUEIROZ STO ANTONIO DE JESUS

E OUTRA
09.08.99 A 13.08.99

SOLOMÃO MARCELINO DA GAMA SALVADOR/BA 22.08.99 A 31.08.99

CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ – Chefe SEAD – DMC-BA.

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EVERALDO GOMES FERREIRA CAMPINAS 21/08/99
NELSON CANHADA SOARES CAMPINAS 21/08/99
NELSON CANHADA SOARES TATUÍ 25/08/99

EVERALDO GOMES FERREIRA. Delegado.

R E T I F I C A Ç Ã O

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, abaixo discriminado, no B.S n.º
31, de 06/08/99, tendo em vista a devolução de seis diárias.

Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ED SALIÉS FONSECA BRASÍLIA 08 A 20.08.99

Leia-se:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ED SALIÉS FONSECA BRASÍLIA 08 A 14.08.99

R E T I F I C A Ç Ã O

Solicito tornar sem efeito a publicação da diária do servidor, no B.S n.º; 28 de 16/07/99,
conforme discriminação abaixo, por não ter sido utilizada.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 16.07.99

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 5

R E T I F I C A Ç Ã O

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S n.º; 32 de
13/08/99, conforme discriminação abaixo, por não terem sido utilizadas.

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
JOÃO ALBERTO PINCOVSCY SÃO PAULO 15 a 20.08.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira.

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO-FAMÍLIA

SERVIDOR INATIVO MATRÍCULA
SIAPE DEPENDENTES

GRAU CÓDIGO INÍCIO

JOÃO VIALLE 0826789 JUSSARA VIALLE FILHA
INVÁLIDA

03
AGO/99

MARIA A. S. QUARTIN 0818470 SÔNIA M. DA S. QUARTIN FILHA
INVÁLIDA

03 AGO/99

NEYDE S. F. DE
CARVALHO

0828560 SÉRGIO F. DE C. CAIRO FILHO
INVÁLIDO

01 AGO/99

PANTALEÃO C. PERRONI 1101302 NAIR M. DA S. PERRONI ESPOSA 01 AGO/99
ANTÔNIO B. DA SILVA 0809130 TELMA M. ALVES

MARIMAR A. SILVA
ESPOSA
FILHA

01
01

AGO/99
AGO/99

ANTÔNIO M. MELO 0838668 MARIA DAS G. C. MELO ESPOSA 01 AGO/99
MARZILLES G. DE
OLIVEIRA

0823362 TARCILA DE C. O. ALMEIDA
CLARA D. DE O. ABREU
CLARISSA G. DE OLIVEIRA

MENOR
MENOR
MENOR

01
01
01

AGO/99
AGO/99
AGO/99

GERALDO TEIXEIRA 0836643 RENAN P. DE A. TEIXEIRA FILHO 01 AGO/99
ISALTINA S. DE OLIVEIRA 0828416 SIMONY O. VIEIRA MENOR 01 AGO/99
ANTÔNIO CESNA 0826113 CATARINA CESNA MAIOR 01 AGO/99
MARIA C. M. BILTON 0453253 DANILO B. DE JESUS FILHO 01 AGO/99
OSVALDO S. PIRES 0813631 IRACEMA DO C. PIRES ESPOSA 02 AGO/99
ORLANDO G. TINOCO 0813519 CONSTÂNCIA DE M. TINOCO ESPOSA 02 AGO/99
ANTÔNIO C. L. GOMES 0828791 ELIAS DOS S. GOMES FILHO 01 AGO/99
GABRIELA P. DE CASTRO 0830500 BRUNO G. A. SLAVIEIRO MENOR 01 AGO/99
CLAUDINO S. PEREIRA 0060037 GEMA S. PEREIRA ESPOSA 01 AGO/99
DARCY MARTINELLE 0819083 GIOVANNA MARTINELLE

ELIZABETH A. MARANHÃO
FILHA

COMPANHEIRA
01
01

AGO/99
AGO/99

HERMÍNIA P. MACHADO 0823989 AURORA CAETANO FILHA
MAIOR

01 AGO/99

JOÃO F. VIEIRA 1052701 MARIA P. DA ROCHA COMPANHEIRA 01 AGO/99
FRANCISCA AYRES 0838931 MARIA DE N. PORTO MAIOR 01 AGO/99
BENEDITO R. PEÇANHA 0810669 IARA P. VALVERDE COMPANHEIRA 01 AGO/99

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 6

MAPAS DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53840.000185/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0455418 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

JOSÉ FÁBIO DE MELLO

DAS-1 (Correlação)

DAS-1 (Correlação)

Alteração da concessão anterior
devido a correlação de 4/10 de FG-2
por 4/10 de DAS-1, conforme
despacho exarado às fls. 42/43.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 4/10 de FG-2, 2/10 de
FG-1 e 4/10 de FG-3, com a
presente correlação o mesmo passa a
ter incorporados 4/10 de DAS-1,
2/10 de FG-1 e 4/10 de FG-3.

2/10

2/10

29.06.92

29.06.92

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Processo n.º 50000.008790/92

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0809365 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MANOEL PEDRO PEREIRA

FG-3 (Substituição Progressiva)

FG-3 (Substituição Progressiva)

FG-3 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU.
Anteriormente o servidor possuía
incorporados 8/10 de GRG e 2/10 de
FG-3, com a presente concessão o
mesmo passa a ter incorporados
8/10 de FG-3 e 2/10 de GRG.

2/10

2/10

2/10

15.06.95

15.06.96

15.06.97

15.06.95

15.06.96

15.06.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 50000.002680/92

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0809737 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO
MARINHO

DAS-1 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Obs.: Na concessão publicada no B.S.
n.º 12/98, às fls. 26, onde se lê: FG-
1(Substituição Progressiva) - 1/10 –
27.09.97, leia-se DAS-1 (Substituição
Progressiva) – 1/10 – 27.09.97.
Anteriormente a servidora possuía
incorporados 9/10 de FG-1 e 1/10 de
DAS-1, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados 8/10
de FG-1 e 2/10 de DAS-1.

1/10 22.07.97 22.07.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Processo n.º 53000.004075/96

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0809729 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

MARIA DA PENHA SILVA LAU

FG-1 (concessão)

FG-1 (concessão)

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU.
Anteriormente a servidora possuía
incorporados 2/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 2/10 de FG-3 e 4/10
de FG-1.

2/10

2/10

30.03.96

30.03.97

30.03.96

30.03.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 53700.000542/96

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455129 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

MARIA LEONORA FLORES
ALEGRE GOMES

FG-3 (concessão)

FG-3 (concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU. Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
FG-2 e 4/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10 de
FG-2 e 8/10 de FG-3.

2/10

2/10

17.08.96

17.08.97

17.08.96

17.08.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

Processo n.º 50000.008460/92

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809289 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

SEBASTIANA DE JESUS
MARANHÃO SEREJO BARROS

FG-3 (concessão)

FG-2 (concessão)

FG-2 (concessão)

FG-1 (concessão)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU. Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de FG-
3, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
4/10 de FG-3, 4/10 de FG-2 e 2/10
de FG-1.

2/10

2/10

2/10

2/10

13.05.94

13.05.95

13.05.96

13.05.97

13.05.94

13.05.95

13.05.96

13.05.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS. Chefe da DILEG Substituta.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 9

dos documentos."

Boletim de Serviço                                        Ano 7 - n.º 36                           Brasília-DF, 10 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 10

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br